
建制番号 市町村名

26 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,272,031 17.8 7,406,370 18.0 1.8 7,042,627 15.2 △ 4.9 6,958,701 16.4 △ 1.2 7,249,708 18.8 4.2

 地 方 譲 与 税 282,569 0.7 298,167 0.7 5.5 314,112 0.7 5.3 317,979 0.7 1.2 325,183 0.8 2.3

 地方消費税交付金 974,326 2.4 951,598 2.3 △ 2.3 1,155,296 2.5 21.4 1,247,803 2.9 8.0 1,273,455 3.3 2.1

歳  地 方 交 付 税 9,718,904 23.7 8,800,775 21.4 △ 9.4 8,865,859 19.2 0.7 8,466,929 20.0 △ 4.5 8,220,786 21.3 △ 2.9

 分担金・負担金 314,043 0.8 249,003 0.6 △ 20.7 140,979 0.3 △ 43.4 151,151 0.4 7.2 156,002 0.4 3.2

 使用料・手数料 450,184 1.1 478,306 1.2 6.2 423,218 0.9 △ 11.5 407,313 1.0 △ 3.8 412,079 1.1 1.2

 国 庫 支 出 金 7,798,592 19.0 7,290,355 17.7 △ 6.5 12,449,080 26.9 70.8 7,956,228 18.8 △ 36.1 5,909,485 15.3 △ 25.7

 県  支  出  金 4,225,168 10.3 5,078,884 12.3 20.2 4,878,903 10.5 △ 3.9 4,833,583 11.4 △ 0.9 3,883,421 10.0 △ 19.7

 財  産  収  入 87,651 0.2 124,941 0.3 42.5 173,312 0.4 38.7 98,049 0.2 △ 43.4 86,239 0.2 △ 12.0

 繰    入    金 1,327,696 3.2 1,917,145 4.7 44.4 2,382,259 5.2 24.3 2,972,165 7.0 24.8 3,219,167 8.3 8.3

 繰    越    金 2,890,029 7.1 2,291,110 5.6 △ 20.7 1,542,576 3.3 △ 32.7 1,508,919 3.6 △ 2.2 1,712,229 4.4 13.5

 諸    収    入 876,311 2.1 866,412 2.1 △ 1.1 492,199 1.1 △ 43.2 811,728 1.9 64.9 639,175 1.7 △ 21.3

入  地    方    債 4,079,024 10.0 3,548,736 8.6 △ 13.0 3,875,424 8.4 9.2 3,741,534 8.8 △ 3.5 2,325,487 6.0 △ 37.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 826,424 2.0 651,536 1.6 △ 21.2 664,307 1.4 2.0 938,350 2.2 41.3 265,724 0.7 △ 71.7

 そ    の    他 659,413 1.6 1,916,425 4.6 190.6 2,519,173 5.4 31.5 2,947,990 6.9 17.0 3,247,584 8.4 10.2

 歳  入  合  計 40,955,941 100.0 41,218,227 100.0 0.6 46,255,017 100.0 12.2 42,420,072 100.0 △ 8.3 38,660,000 100.0 △ 8.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 22,543,091 55.0 20,852,591 50.6 △ 7.5 21,045,615 45.5 0.9 21,434,165 50.5 1.8 21,102,665 54.6 △ 1.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 14,499,773 35.4 14,685,079 35.6 1.3 14,858,856 32.1 1.2 15,859,489 37.4 6.7 15,856,831 41.0 0.0

    人    件    費人    件    費 4,184,005 10.8 4,211,228 10.6 0.7 4,927,850 11.0 17.0 4,838,164 11.9 △ 1.8 4,786,977 12.8 △ 1.1

    扶    助    費扶    助    費 4,846,837 12.5 5,170,311 13.0 6.7 5,200,913 11.6 0.6 6,010,583 14.8 15.6 5,865,643 15.7 △ 2.4

    公    債    費公    債    費 2,714,219 7.0 3,434,087 8.7 26.5 4,030,699 9.0 17.4 4,474,967 11.0 11.0 4,464,169 12.0 △ 0.2

歳  義務的経費計 11,745,061 30.4 12,815,626 32.3 9.1 14,159,462 31.6 10.5 15,323,714 37.6 8.2 15,116,789 40.5 △ 1.4

    普通建設事業費普通建設事業費 4,377,407 11.3 4,377,397 11.0 0.0 4,200,140 9.4 △ 4.0 3,862,389 9.5 △ 8.0 3,338,761 8.9 △ 13.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,704,534 4.4 1,523,187 3.8 △ 10.6 2,713,153 6.1 78.1 2,858,151 7.0 5.3 2,236,962 6.0 △ 21.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 8,119,571 21.0 7,461,739 18.8 △ 8.1 6,466,283 14.5 △ 13.3 6,352,461 15.6 △ 1.8 3,400,919 9.1 △ 46.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 12,496,978 32.3 11,839,136 29.8 △ 5.3 10,666,423 23.8 △ 9.9 10,214,850 25.1 △ 4.2 6,739,680 18.1 △ 34.0

 物    件    費 5,562,562 14.4 5,557,307 14.0 △ 0.1 4,684,770 10.5 △ 15.7 4,634,488 11.4 △ 1.1 5,241,275 14.0 13.1

 維 持 補 修 費 64,917 0.2 63,568 0.2 △ 2.1 53,973 0.1 △ 15.1 53,387 0.1 △ 1.1 57,118 0.2 7.0

 補  助  費  等 3,871,828 10.0 3,610,954 9.1 △ 6.7 9,257,145 20.7 156.4 4,036,160 9.9 △ 56.4 4,205,590 11.3 4.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,491,499 3.9 1,455,901 3.7 △ 2.4 1,528,406 3.4 5.0 1,480,380 3.6 △ 3.1 1,456,464 3.9 △ 1.6

出  繰    出    金 2,594,216 6.7 2,695,565 6.8 3.9 2,590,359 5.8 △ 3.9 2,666,973 6.6 3.0 2,662,797 7.1 △ 0.2

 積    立    金 2,182,447 5.6 2,950,097 7.4 35.2 3,183,818 7.1 7.9 3,626,915 8.9 13.9 3,152,398 8.4 △ 13.1

 投資･出資･貸付金 146,822 0.4 143,398 0.4 △ 2.3 150,148 0.3 4.7 151,356 0.4 0.8 143,820 0.4 △ 5.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 38,664,831 100.0 39,675,651 100.0 2.6 44,746,098 100.0 12.8 40,707,843 100.0 △ 9.0 37,319,467 100.0 △ 8.3

 形  式  収  支 2,291,110 1,542,576 1,508,919 1,712,229 1,340,533

 実  質  収  支 998,976 985,170 962,987 958,627 1,036,347

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 14,801,830 △ 1.0 15,487,071 4.6 16,044,647 3.6 15,561,287 △ 3.0

 財 政 力 指 数 0.54 0.00 0.54 0.00 0.52 △ 0.02 0.51 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.8 0.7 9.4 0.6 9.2 △ 0.2 8.6 △ 0.6

 将来負担比率 - △ 13.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 91.0 1.8 92.5 1.5 86.3 △ 6.2 92.2 5.9

 積立基金現在高 17,092,190 6.4 17,895,759 4.7 18,555,402 3.7 18,492,415 △ 0.3

    財調基金現在高財政調整基金 4,040,537 1.1 4,312,453 6.7 4,335,711 0.5 4,358,916 0.5

    減債基金現在高減債基金 2,791,542 17.3 2,802,135 0.4 2,569,058 △ 8.3 2,076,147 △ 19.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 10,260,111 6.0 10,781,171 5.1 11,650,633 8.1 12,057,352 3.5

 地方債現在高 31,459,254 0.9 31,428,394 △ 0.1 30,794,163 △ 2.0 28,745,639 △ 6.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,944,963 △ 2.7 10,380,571 △ 5.2 10,192,192 △ 1.8 9,209,652 △ 9.6

 税徴収率(合計) 99.0 0.0 98.8 △ 0.2 99.3 0.5 99.2 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.2 △ 0.2 99.2 0.0 99.3 0.1 99.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.2 98.3 △ 0.5 99.1 0.8 99.1 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

26 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 7,272 7,406 7,043 6,959 7,250  人    件    費 4,184 4,211 4,928 4,838 4,787

 地 方 交 付 税 9,719 8,801 8,866 8,467 8,221  扶    助    費 4,847 5,170 5,201 6,011 5,866

 国 庫 支 出 金 7,799 7,290 12,449 7,956 5,909  公    債    費 2,714 3,434 4,031 4,475 4,464

 県  支  出  金 4,225 5,079 4,879 4,834 3,883  普通建設事業費 4,377 4,377 4,200 3,862 3,339

 繰    入    金 1,328 1,917 2,382 2,972 3,219  災害復旧事業費 8,120 7,462 6,466 6,352 3,401

 諸    収    入 876 866 492 812 639  物    件    費 5,563 5,557 4,685 4,634 5,241

 地    方    債 4,079 3,549 3,875 3,742 2,325  補  助  費  等 3,872 3,611 9,257 4,036 4,206

 そ    の    他 5,658 6,310 6,269 6,678 7,214  そ    の    他 4,988 5,854 5,978 6,500 6,015

 歳  入  合  計 40,956 41,218 46,255 42,420 38,660  歳  出  合  計 38,665 39,676 44,746 40,708 37,319

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 89.2 91.0 92.5 86.3 92.2

 実質公債費比率 8.1 8.8 9.4 9.2 8.6

 将来負担比率 13.0 - - - -

 積立基金現在高 16,057 17,092 17,896 18,555 18,492

 地方債現在高 31,192 31,459 31,428 30,794 28,746

　うち臨財債現在高 11,244 10,945 10,381 10,192 9,210
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